Российская Федерация

Ростовская область

Целинский район

муниципальное образование

«Лопанское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2024г.                             №3                              с. Лопанка

Об утверждении Плана мероприятий по реализации 2020– 2025 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации  до 2025 года в Лопанском сельском поселении

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от

29.05.2020г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия

экстримизму в  Российской Федерации  до 2025 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2023 - 2025 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года в Лопанском сельском поселении согласно

приложению.

2. Ответственным исполнителям обеспечить надлежащее исполнение

плана мероприятий по реализации в 2023 - 2025 годах Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года в Лопанском сельском поселении.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации Лопанского

сельского поселения                           А.С. Безуглов

consultantplus://offline/ref=2D18A87CD8CE7971514A3E21B4A676A564F30A3F8951E5D7125663FAB7F15EEB4A1D0D670AC65104BCd1L

Приложение к постановлению

Администрации Лопанского сельского поселения

от  10.01.2024г.  № 3

ПЛАН

мероприятий по реализации в 2020- 2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года в Лопанском сельском поселении

 №п/

п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Источники

финансирования

Основные направления

государственной национальной

политики

Индикаторы

(количественные или

качественные) для

контроля исполнения

мероприятия

Документы,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

1.1. Мониторинг обращений

граждан о фактах нарушения

принципа равенства граждан

независимо от расы,

национальности, языка,

отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств, в

том числе при приеме на

работу, при замещении

должностей муниципальной

службы, при формировании

кадрового резерва на

муниципальном уровне

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

Обеспечение равенства прав и свобод

человека и гражданина независимо от

расы, национальности, языка,

происхождения, имущественного или

должностного положения, места

жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении

должностей муниципальной службы,

формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению

дискриминации по признаку

национальной принадлежности при

осуществлении органами местного

самоуправления своей деятельности

количество обращений

граждан;

наличие (отсутствие) фактов

нарушения принципа

равенства граждан

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

1.2. Мониторинг освещения в

средствах массовой

информации фактов нарушения

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

обеспечение равенства прав и свобод

человека и гражданина независимо от

расы, национальности, языка,

количество фактов,

получивших освещение в

средствах массовой

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

принципа равенства граждан

независимо от расы,

национальности, языка,

отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств, в

том числе при приеме на

работу, при замещении

должностей муниципальной

службы, при формировании

кадрового резерва на

муниципальном уровне

происхождения, имущественного или

должностного положения, места

жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении

должностей муниципальной службы,

формировании кадрового резерва

информации отчетным)

1.3. Мониторинг ситуации в сфере

межэтнических отношений на

территории Лопанского

сельского поселения

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

обеспечение равенства прав и свобод

человека и гражданина независимо от

расы, национальности, языка,

происхождения, имущественного или

должностного положения, места

жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении

должностей муниципальной службы,

формировании кадрового резерва

охват всего населения

сельского поселения

Мониторинг

ежемесячно на 05

число

II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

2.1. Содействие проведению

торжественных мероприятий,

приуроченных к праздничным и

памятным датам в истории

народов России, в том числе

посвященных:

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

сохранение и приумножение

духовного, исторического и

культурного наследия и потенциала

многонационального народа

Российской Федерации (российской

нации) посредством пропаганды идей

патриотизма, единства и дружбы

народов, межнационального

(межэтнического) согласия

количество участников

мероприятий

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.1. Дню славянской письменности

и культуры

ежегодно МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных праздников

и памятных дат, связанных с

реализацией государственной

количество    участников

мероприятий

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

национальной политики Российской

Федерации

2.1.2. Дню России ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных праздников

и памятных дат, связанных с

реализацией государственной

национальной политики Российской

Федерации

количество мероприятий;

количество участников

мероприятий

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.3. Дню народного единства ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных праздников

и памятных дат, связанных с

реализацией государственной

национальной политики Российской

Федерации

количество участников

мероприятий не менее 30

человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.4. Дню Государственного флага

Российской Федерации

ежегодно

Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБУК ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

формирование уважения

к государственному флагу

Российской Федерации, её

национальным праздникам, развитие

творческих способностей, кругозора

формирование у граждан, в том числе

детей и молодежи, активной

гражданской позиции, чувства

сопричастности к процессам,

происходящим в стране, истории и

культуре России

количество участников

мероприятий не менее 30

человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.5. Дню Защитника Отечества ежегодно

Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных праздников

и памятных дат

количество мероприятий;

количество участников

мероприятий не менее 30

человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.6. Международному дню памяти

жертв Холокоста

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

Формирование уважительного

отношения к правам человека, в

особенности, к правам меньшинств.

Получение новых знаний об

историческом наследии

количество участников

мероприятий не менее 15

человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.1.7. Международному дню

толерантности

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

Укрепление приверженности идеям

сотрудничества и толерантности,

распространения уважительного

отношения к разным точкам зрения, а

также гармонизации

взаимоотношений между разными

социальными и национальными

группами российского общества

количество участников

мероприятий не менее 30

человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

2.2. Проведение в муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждениях лекций и бесед о

традиционной культуре,

истории, истоках единства

России

ежегодно МБУК ЛСП ЦР «СБ» Финансирование не

требуется

Обеспечение сохранения и

преумножения духовного

культурного потенциала России на

основе идей единства и дружбы

народов, российского патриотизма

Количество проведенных

лекций и бесед

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

3.1. Участие во Всероссийской

просветительской акции

«Большой этнографический

диктант»

ежегодно МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13

Финансирование не

требуется

формирование гражданского

самосознания, чувства патриотизма,

гражданской ответственности,

гордости за историю России,

воспитание культуры

межнационального общения,

основанной на уважении чести и

национального достоинства граждан,

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей

количество участников

акции не менее 2 человек

отчет об участии

3.2. Проведение межнациональных

спортивных фестивалей,

турниров и мероприятий в

образовательных организациях

ежегодно МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13

Финансирование не

требуется

повышение качества работы

образовательных организаций по

патриотическому воспитанию

обучающихся вовлечение широкого

круга детей и подростков в

количество участников не

менее 20 человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

мероприятия

3.3. Проведение праздников и

других мероприятий,

направленных на укрепление

единства, обеспечение

межнационального мира и

согласия

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  МБУК

ЛСП ЦР «Дом

культуры», МБУК

ЛСП ЦР «СБ»

Финансирование не

требуется

укрепление единства и духовной

общности полиэтнического народа

Российской Федерации на

территории поселения

количество участников не

менее 10 человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

3.4. Участие молодежи в

тематических тренингах,

конкурсах по толерантности

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13

Финансирование не

требуется

воспитание толерантности,

профилактика экстремизма,

укрепление активной гражданской

позиции среди молодежи

количество участников не

менее 10 человек

отчет в течение

месяца после

проведения

мероприятия

IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

4.1. Распространение знаний об

основах российской

государственности, истории,

культуры, а также традиций

Донского края, особенно в

дошкольных образовательных

организациях и

общеобразовательных

учреждениях

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения,

МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  , МДОУ

ДС  «Ивушка»,

«Солнышко»

Финансирование не

требуется

повышение роли институтов

гражданского общества в социальной

и культурной адаптации иностранных

граждан в Российской Федерации

количество методических

рекомендаций и памяток

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

4.2. Проведение олимпиады

школьников по русскому языку

и литературе

ежегодно МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  ,

Финансирование не

требуется

создание в рамках реализации

комплекса мероприятий,

посвященных Дню русского языка,

оптимальных условий для

сохранения и развития языков

народов России, использования

русского языка как государственного

языка Российской Федерации, языка

межэтнического и международного

общения

количество участников не

менее 20 человек

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

4.3. Проведение в

образовательных учреждениях

недели русского языка

ежегодно МБОУ Лопанская

СОШ №3,

Сладкобалковская

СОШ №13  ,

Финансирование не

требуется

создание оптимальных условий для

сохранения и развития русского

языка, использования русского языка

как государственного языка

организация и проведение

мероприятия

отчет (ежегодно,

до 01 июля)

Российской Федерации, языка

межэтнического и международного

общения

V. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

5.1. Проведение встреч по вопросам

укрепления единства

российской нации,

предупреждения

межнациональных конфликтов,

обеспечения эффективной

работы системы мониторинга

состояния межнациональных

отношений и профилактики

экстремизма на национальной и

религиозной почве

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

совершенствование взаимодействия

органов местного самоуправления с

институтами гражданского общества

в целях укрепления гражданского

единства многонационального народа

Российской Федерации (российской

нации), сохранения

межнационального мира и согласия

ежегодное проведение 1

совещания

резолюции и

рекомендации

совещаний

5.2. Привлечение к работе в

общественных советах и иных

консультативных органах,

созданных при Администрации

Лопанского  сельского

поселения представителей

национальных диаспор

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

участие в общественных советах и

иных консультативных органах,

созданных при Администрации

сельского поселения, в деятельности

по укреплению общероссийской

гражданской идентичности,

гармонизации межнациональных

(межэтнических) и межрелигиозных

отношений, обеспечению социальной

и культурной адаптации иностранных

граждан в Российской Федерации и

их интеграции в российское

общество

количество представителей

национальных меньшинств,

включенных в состав

общественных советов и

иных консультативных

органов, созданных при

Администрации сельского

поселения

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

VI. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

6.1. Реализация комплексной

информационной кампании,

направленной на укрепление

общегражданской идентичности

и межнационального

(межэтнического),

межконфессионального и

межкультурного

взаимодействия,

в том числе:

ежегодно Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

Сохранение межэтнической

стабильности в сельском поселении,

укрепление единства и духовной

общности народов, проживающих на

территории поселения, воспитание

толерантности, профилактика

экстремизма

- отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

6.1.1. Оформление информационных

стендов, тематических полок и

уголков по межэтническим

отношениям на территории

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

Сохранение межэтнической

стабильности в сельском поселении,

укрепление единства и духовной

общности народов, проживающих на

количество стендов и

тематических полок

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

сельского поселения территории поселения, воспитание

толерантности, профилактика

экстремизма

6.1.2 Мониторинг публикаций в

средствах массовой

информации и информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет», посвященных

вопросам межнациональных

отношений, сохранения и

защиты самобытности,

культуры, языков и традиций

народов Российской Федерации,

социальной и культурной

адаптации и интеграции

мигрантов, профилактики

национального и религиозного

экстремизма.

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

Сохранение межэтнической

стабильности в сельском поселении,

укрепление единства и духовной

общности народов, проживающих на

территории поселения, воспитание

толерантности, профилактика

экстремизма

количество информационно-

аналитических материалов,

подготовленных по итогам

мониторинга

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)

6.1.3. Распространение памяток по

противодействию экстремизма

на территории  Лопанского

сельского поселения

2020 - 2025

годы

Администрация

Лопанского

сельского поселения

Финансирование не

требуется

Сохранение межэтнической

стабильности в сельском поселении,

укрепление единства и духовной

общности народов, проживающих на

территории поселения, воспитание

толерантности, профилактика

экстремизма

количество

распространенных памяток

отчет (ежегодно,

до 15 февраля года,

следующего за

отчетным)